

AKTUELL

Gießwasser auf Friedhöfen ist abgestellt

Esslingen. Die Stadt Esslingen am Neckar teilt mit, dass aufgrund beginnender Nachfröste das Wasser auf den neun Friedhöfen der Stadt seit dem 7. November abgestellt ist. Das Leitungssystem wurde hierzu vollständig entleert, Brunnenbecken mit Holzabdeckungen versehen, empfindliche Ar-

maturen wurden abgebaut und werden während des Winters trocken gelagert. In den Friedhofstoiletten steht allerdings weiterhin Wasser zur Verfügung. Die Friedhofverwaltung bittet darum, die Anlagen sauber und die Toilettüren den Winter über geschlossen zu halten. red

AUS DEM STADTLIBEN



Von links: Markus Schaaf, Claus Hägele, Otto Rapp und Volker König bei der Scheckübergabe. Foto: Weingärtner Esslingen

Volksbank unterstützt »Staffelsteiger«

Esslingen. Seit Anfang des Jahres ist der Esslinger Staffelsteiger-Verein aktiv. In Zusammenarbeit mit der Stadt bemüht sich der Verein um die Terrassenweingebirge der Esslinger Neckarhalde mit ihren Steillagen. Der Staffelsteiger Verein ist dabei auf die Unterstützung von Gönnern und Förderern angewiesen, um diese faszinierende und einmalige Kulturlandschaft erhalten zu können.

Auch die Volksbank Esslingen e.G unterstützt nun den Staffelsteiger Verein mit einer Spende in Höhe von 7500 Euro. Der Vorstandsvorsitzende der Volksbank Esslingen e.G., Volker König, und das Vorstandsmitglied Markus Schaaf überreichten den Spendenscheck an die Vorstände des Staffelsteiger Vereins Otto Rapp und Claus Hägele vor Ort in den Esslinger Steillagen. red

»Hospizdienst macht demütig«

Erika Dionisius verabschiedet sich von der ambulanten Hospizarbeit in Esslingen

Esslingen. 15 Jahre lang war Erika Dionisius Koordinatorin und Einsatzleiterin der ambulanten Hospizarbeit in Esslingen. Nun geht die 66-Jährige in den Ruhestand. »Es ist viel Wehmut dabei, denn ich fühle mich als Teil der Hospizwelt«, gesteht die Hessin, die seit 35 Jahren in Aichwald lebt.



Erika Dionisius verlässt die ambulante Hospizarbeit mit Wehmut. Foto: Rapp-Hirrlinger

Die Mutter zweier erwachsener Kinder engagierte sich viele Jahre im Ehrenamt – beim DRK, in der Nachbarschaftshilfe der Diakonie- und Sozialstation Aichwald und im Besuchsdienst auf der Station MS-Kranker im Plochinger Johanniterstift. Dabei sei sie immer wieder mit dem Tod konfrontiert worden, erzählt Dionisius. Deshalb besuchte sie Seminare zu Sterbegleitung, Tod und Trauer. Den Ausschlag für das Engagement in der Hospizarbeit gab der Tod einer Frau, die sie als Nachbarschaftshelferin betreut hatte. »Das war meine erste Sterbegleitung«, sagt sie.

Zunächst arbeitete Dionisius als ehrenamtliche Hospizmitarbeiterin. Als eine neue Einsatzleitung gesucht wurde, sagte die gelernte Bürokauffrau zunächst für eine Übergangszeit von zwei Jahren zu – es wurden 15. »Die Arbeit hat mich einfach gepackt, bewegt und sehr berührt. Ich sah, dass es genau das Richtige für mich ist.« Von zuhause aus und später im Hospizbüro in der Küferstraße koordinierte sie die Einsätze der inzwischen 60 ehrenamtlich tätigen Frauen und Männer.

Kommt eine Anfrage, macht sie zunächst einen Erstbesuch, um die Situation vor Ort ein-

schätzen zu können. Dann sucht sie geeignete Begleiter – nicht einfach, denn oft laufen bis zu 25 Sterbegleitungen parallel, im Durchschnitt sind es rund 220 pro Jahr. Zudem organisiert die Einsatzleiterin Fortbildungen, vertritt die ambulante Hospizarbeit in Gremien, gewinnt neue Mitarbeiter und ist Ansprechpartnerin für die Ehrenamtlichen. Als Vollzeitkraft komme sie oft auf eine 60-Stunden-Woche, sagt Dionisius. »Man schaut nicht auf die Uhr bei dieser Arbeit.« Sie weiß, dass das auch die Ehrenamtlichen so handhaben. »Ich habe große Hochachtung vor denen, die diesen schweren Dienst tun. Hospizarbeit steht und fällt mit dem Ehrenamt.« Vor allem die vielen schönen Begegnungen mit Menschen haben Dionisius immer wieder motiviert weiterzumachen, auch wenn sie manchmal am Ende ihrer Kraft

war. Dass am Ende ihres Einsatzes fast immer der Tod steht, sei belastend.

Belastend und bereichernd zugleich

Dionisius begann als Ausgleich Gitarre zu spielen und zu malen. Und sie weiß: »Man darf das Sterben der anderen nicht zu seinem eigenen Sterben machen. Wir gehen ein Stück Weges mit, aber dann wieder zurück in unser eigenes Leben.« Wichtig ist ihr der Respekt den Menschen und dem Tod gegenüber. Dies kennzeichne die Hospizarbeit: »Wir ermöglichen es Menschen, in Würde zu sterben. Im Mittelpunkt steht immer der Sterbende.« Dass es neben dem ambulanten Hospizdienst bald ein stationäres Hospiz in Esslingen geben wird, wo beide Dienste unter einem Dach gebündelt sind, hält Dionisius für

wichtig: »Sie können sich gut ergänzen. Auch wenn die Aufgabe fordernd und zuweilen auch belastend war, sagt die scheidende Einsatzleiterin: »Diese Arbeit hat mich sehr bereichert. Sie hat mich zufriedener und demütiger gemacht und mich gelehrt, worauf es ankommt im Leben. Ich bin gelassener geworden.«

Nun sei es Zeit für etwas anderes: Als freie Rednerin Trauerfeiern zu gestalten oder sich in der Obdachlosenarbeit zu engagieren, schwebt Erika Dionisius vor. Dem Trauercafé wird sie treu bleiben. »Und natürlich freue ich mich darauf, mehr Freizeit zu haben.«

Erika Dionisius' Aufgaben werden sich künftig zwei Frauen teilen: Neue Leiterin des ambulanten Hospizdienstes ist Juliane Löffler, neue Koordinatorin des Dienstes Angelika Vettermann. red



Von Donnerstag bis Samstag
TOPANGEBOTE

Gültig vom 21.11. bis 23.11.2013 Jetzt Sparen: Nutzen Sie Ihre Deutschland Card

70469 Stuttgart-Feuerbach: Stuttgarter Straße 46-48, Tel.: 0711 89050
73760 Ostfildern: Liststraße 2, Tel.: 07158 981240
73730 Esslingen (Zell): Alleenstr. 32, Tel.: 0711 930500
73230 Kirchheim-Teck: Stuttgarter Str. 1, Tel.: 07021 804560
73054 Eislingen: Steinbeis-Straße 10-12, Tel.: 07161 999010
Tanken Sie bei uns an der Tankstelle besonders günstig.
73033 Göppingen: Hohenstaufenstraße 3, Tel.: 07161 60040
Mo. bis Sa. von 8.00 bis 22.00 Uhr

<p>Aus unserer Bedienungstheke: Schinken-Röllchen mit Sahne-Meerrettich, 100 g</p> <p>1.29</p>	<p>Aus unserer Bedienungstheke: Pastenaufschnitt gemischt Kalbsbrust gefüllt, Bierschinken- oder Schinkenpaste, Wildschweinpaste imitiert, 100 g</p> <p>1.49</p>	<p>Aus unserer Bedienungstheke: Frisch aus Neuseeland: Lammkeule ohne Knochen, ab gebraten oder gegrillt, geschmort oder gekocht, mit feinen Kräutern zart gewürzt, in Rotweinbeize mariniert oder mit einer kräftigen Gabe Knoblauch – immer ein Hochgenuss, 100 g</p> <p>1.19</p>	<p>Aus unserer Bedienungstheke: exzellenter Rinderbraten vom Entrecôte, auch in Scheiben als Steak erhältlich, 100 g je</p> <p>1.79</p>
<p>Aus unserer Bedienungstheke: Schweineschulter rund mit Eisbein, 1 kg</p> <p>2.99</p>	<p>Ananas extra sweet aus Ghana oder Costa Rica, Klasse 1, Stück oder Ananas Stücke 150-g-Schale (100 g = € 0,99), je</p> <p>1.49</p>	<p>Fischburger 100 g</p> <p>0.99</p>	<p>Frische Heilbuttfilets zartes weißes Fleisch für Genießer, Fanggebiet Nordostatlantik, 100 g enthalten: 101 kcal, 424 kJ, 20,1 g Eiweiß, 5,4 g Fett und 52 µg Jod, 100 g</p> <p>1.99</p>
<p>+ 5 Wäschen GRATIS</p> <p>Ariel Waschmittel verschiedene Sorten, Activlift 7,04 kg, 83 Waschladungen + 5 Waschladungen gratis (1 l W = € 0,17), Packung je</p> <p>14.99</p>	<p>Rama Culinesse Pflanzencreme oder Olive zum Braten, Kochen, Backen und Verfeinern, 500-ml-Flasche je (1 l = € 2,58)</p> <p>1.29</p>	<p>Ecker 8 Laugenbrezeln zum Selbstbacken tiefgefroren, mit 20 g Brezelsalz-Beipackung, 8 x 100-g-Packung (1 kg = € 2,24)</p> <p>1.79</p>	<p>+ 1 Packung Milka Choco-Cookies gratis</p> <p>Jacobs Momente Caffè Crema classico oder Espresso classico ganze Bohnen, 1-kg-Packung + 1 Packung Milka Choco-Cookies gratis je</p> <p>8.99</p>
<p>Vittel natürliches Mineralwasser Packung mit 6 x 1,5-L-PET-Flaschen zzgl. 1,50 € Pfand (1 l = € 0,25)</p> <p>2.22</p>	<p>Smirnoff Premium-Vodka 37,5% Vol., 0,7-l-Flasche (1 l = € 12,84)</p> <p>8.99</p>	<p>Original Oettinger Pils, Export, Radler oder Radler Alkoholfrei Kiste mit 20 x 0,5-l-Flaschen zzgl. 3,10 € Pfand je (1 l = € 0,48)</p> <p>4.79</p>	<p>Obstgarten verschiedene Sorten, 125-g-Becher je (100 g = € 0,15)</p> <p>0.19</p>

Liebe Kunden, Die Abgabe der Angebote erfolgt nur in haushaltsüblichen Mengen, ohne Deko, solange Vorrat reicht. Irrtum vorbehalten. Alle Preise sind in Euro angegeben.

Herausgeber: EDEKA Handelsgesellschaft Südwest mbH, Edekastr. 1, 77656 Offenburg



* Unverbindliche Preisempfehlung des Herstellers